



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2018 - 2017



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/10/2018	Ejercicio Anterior 31/10/2017	Nota
5 INGRESOS			
51 Ingresos Tributarios			58
511 Impuestos Directos	85,968,734,892.53	79,993,629,744.40	
5111 Impuestos sobre la Renta	29,001,854,669.09	25,842,903,228.86	
5112 Impuestos sobre la Propiedad	349,434,547.56	281,762,035.61	
5113 Impuestos sobre Herencias y Legados	4,900.00	5,200.00	
5114 Impuestos sobre la Riqueza Neta	266,538,179.05	302,002,063.82	
5115 Impuestos sobre la Producción, Consumo y Ventas	48,444,507,564.39	46,015,407,962.81	
5116 Impuestos de Servicios y Actividades Específicas	2,988,833,038.10	2,699,570,321.29	
5117 Impuestos a las Importaciones	3,554,043,796.49	3,364,357,792.13	
5119 Impuestos por Clasificar	1,363,518,197.85	1,487,621,139.88	
Total Ingresos Tributarios	85,968,734,892.53	79,993,629,744.40	
52 Ingresos no Tributarios			59
521 Impuestos Indirectos	4,767,434,967.48	6,124,911,881.51	
5211 Tasas	2,377,269,522.01	1,377,659,776.61	
5212 Derechos	757,171,359.08	637,727,735.03	
5213 Cánones y Regalías	928,912,796.14	1,014,008,370.69	
5214 Multas	460,640,956.93	416,720,317.71	
5216 Otros no Tributarios	243,440,333.32	2,678,795,681.47	
Total Ingresos no Tributarios	4,767,434,967.48	6,124,911,881.51	
53 Ingresos de Operación			60
531 Ingresos por Ventas	71,446,920.98	14,442,031.69	
5311 Venta de Bienes	71,446,920.98	14,442,031.69	
532 Venta de Servicios	346,609,617.37	316,561,907.90	
5321 Venta de Servicios	346,609,617.37	316,561,907.90	
534 Ingresos Financieros	0.00	528,810.85	
5342 Comisiones	0.00	528,810.85	
Total Ingresos de Operación	418,056,538.35	331,532,750.44	
54 Ingresos de No Operación			61
541 Intereses	1,478,789,028.55	395,027,303.25	
5411 Intereses por Préstamos	1,115,750,422.41	92,406,358.13	
5412 Intereses por Depósitos	12,774,846.66	29,477,048.64	
5413 Intereses por Títulos y Valores	350,263,759.48	273,143,896.48	
542 Alquileres	15,578,447.22	3,872,831.29	
5421 Alquileres	15,578,447.22	3,872,831.29	
544 Ingresos Varios de No Operación	2,954,721.80	12,760,656.92	
5441 Ingresos Varios de No Operación	2,954,721.80	12,760,656.92	
Total Ingresos de no Operación	1,497,322,197.57	411,660,791.46	
55 Donaciones y Transferencias			62
551 Donaciones Corrientes	9,130,488.00	340,637.00	
5512 Donaciones Corrientes del Sector Externo	9,130,488.00	0.00	
5513 Donaciones Corrientes del Sector Privado	0.00	340,637.00	
552 Donaciones de Capital	2,899,161,212.91	2,446,195,585.69	
5522 Donaciones de Capital Recibidas del Sector Externo	2,899,161,212.91	2,446,195,585.69	
553 Transferencias Corrientes	1,019,821,457.09	1,503,595,372.05	
5531 Transferencias Corrientes del Sector Público	890,331,145.46	1,271,543,314.13	
5532 Transferencias Corrientes del Sector Externo	0.00	0.00	
5533 Transferencias Corrientes del Sector Privado	129,490,311.63	232,052,057.92	
554 Transferencias de Capital	127,464,371.16	24,723,080.36	
5541 Transferencias de Capital Recibidas del Sector Publico	0.00	3,581,331.37	
5542 Transferencias de Capital Recibidas del Sector Externo	126,944,238.16	21,141,748.99	
5543 Transferencias de Capital Recibidas del Sector Privado	520,133.00	0.00	
Total Donaciones y Transferencias	4,055,577,529.16	3,974,854,675.10	



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2018 - 2017



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/10/2018	Ejercicio Anterior 31/10/2017	Nota
56 Otros Ingresos			63
561 Otros Ingresos	1,633,698,590.77	1,210,735,568.59	
5611 Ganancias	1,323,105,092.87	1,082,178,624.30	
5612 Ingresos Varios	310,593,497.90	128,556,944.29	
Total Otros Ingresos	1,633,698,590.77	1,210,735,568.59	
TOTAL INGRESOS	98,340,824,715.86	92,047,325,411.50	
6 GASTOS			64
61 Gastos de Consumo	35,843,868,737.35	33,495,704,367.46	
611 Servicios Personales	35,843,868,737.35	33,495,704,367.46	
6111 Remuneraciones	35,843,868,737.35	33,495,704,367.46	
612 Servicios no Personales	4,066,016,125.12	4,648,371,428.16	
6121 Servicios Básicos	695,798,941.85	472,428,049.92	
6122 Alquileres y Derechos	195,308,192.69	309,657,954.56	
6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes	113,366,601.53	95,675,599.65	
6124 Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	97,133,668.01	161,186,924.03	
6125 Servicios Técnicos y Profesionales	1,240,138,131.46	1,244,077,546.40	
6126 Servicios Comerciales y Financieros	825,479,065.67	1,227,464,580.14	
6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	203,312,893.87	235,899,831.66	
6128 Impuestos, Derechos, Tasas, Gastos Judiciales y Premios	379,356,980.32	615,960,348.63	
6129 Otros Servicios no Personales	316,121,649.72	286,020,593.17	
613 Materiales y Suministros	2,946,361,240.99	3,048,026,654.09	
6131 Materiales y Suministros	2,387,435,617.63	2,529,929,180.59	
6132 Materiales y Suministros Diversos	558,925,623.36	518,097,473.50	
615 Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	26,005.47	36,897.09	
6152 Depreciación Maquinaria y Equipo	26,005.47	36,897.09	
616 Deterioros	5,915,308.73	21,437,513.09	
6167 Deterioro de Inversiones	5,915,308.73	21,437,513.09	
617 Pérdidas Contingenciales	4,220,903,701.08	1,920,130,381.90	
6171 Pérdidas	4,220,903,701.08	1,920,130,381.90	
619 Baja de Activos	5,442,691.47	4,194,279.74	
6191 Baja de Activos	5,442,691.47	4,194,279.74	
Total Gastos de Consumo	47,088,533,810.21	43,137,901,521.53	
62 Gastos Financieros de Corto Plazo			65
621 Gastos Financieros de Corto Plazo	5,174,205.72	14,620,991.77	
6211 Intereses de Títulos y Valores de Corto Plazo	2,958,976.49	13,746,228.66	
6212 Perdidas en Venta de Títulos y valores	2,215,229.23	874,763.11	
622 Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	12,287,924.82	0.00	
6221 Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	12,287,924.82	0.00	
Total Gastos Financieros de Corto Plazo	17,462,130.54	14,620,991.77	
63 Gastos Financieros de Largo Plazo			66
631 Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo	7,124,912,761.68	3,913,030,062.48	
6311 Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo	7,124,912,761.68	3,913,030,062.48	
632 Intereses de Préstamos Internos de Largo Plazo	6,099,975,448.64	5,111,445,462.89	
6321 Intereses de Préstamos del Sector Privado de Largo Plazo	14,555,752.89	73,487,055.17	
6322 Intereses de Préstamos del Sector Público de Largo Plazo	32,630,943.96	24,849,328.32	
6323 Comisiones y Gastos de Endeudamiento Público de Largo Plazo	773,904,746.95	524,534,097.97	
6325 Intereses, Comisiones y Otros Gastos de Deuda Pública Externa de Largo Plazo	5,278,884,004.84	4,488,574,981.43	
Total Gastos Financieros de Largo Plazo	13,224,888,210.32	9,024,475,525.37	



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2018 - 2017



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/10/2018	Ejercicio Anterior 31/10/2017	Nota
64 Donaciones, Transferencias y Subsidios			67
641 Donaciones Corrientes			0.00
6412 Donaciones Corrientes al Sector Externo	3,955,832.47	0.00	
642 Donaciones de Capital			35,993,374.44
6421 Donaciones de Capital al Sector Público	1,216,384.26	0.00	
6422 Donaciones de Capital al Sector Externo	0.00	35,993,374.44	
643 Transferencias Corrientes			16,714,961,117.80
6431 Transferencias Corrientes al Sector Público	6,793,622,759.28	7,062,993,888.55	
6432 Transferencias Corrientes al Sector Externo	243,808,749.01	152,063,448.99	
6433 Transferencias Corrientes al Sector Privado	8,233,655,102.52	9,499,903,780.26	
644 Transferencias de Capital			4,615,757,647.43
6441 Transferencias de Capital al Sector Público	3,916,709,427.24	4,356,853,197.58	
6443 Transferencias de Capital al Sector Privado	896,484,893.30	258,904,449.85	
645 Subsidios Corrientes			417,016,794.87
6451 Subsidios Corrientes al Sector Público	56,036,235.00	65,737,150.00	
6452 Subsidios Corrientes al Sector Privado	120,692,200.00	351,279,644.87	
646 Subsidios de Capital			14,600,000.00
6461 Subsidios de Capital al Sector Público	6,259,000.00	14,600,000.00	
Total Donaciones, Transferencias y Subsidios	20,272,440,583.08	21,798,328,934.54	
65 Otros Gastos			68
651 Otros Gastos			5,613,999,445.38
6513 Otros Gastos Corrientes	4,560,363,368.51	4,780,489,461.39	
6514 Otros Gastos de Capital	841,040,362.00	833,509,983.99	
Total Otros Gastos	5,401,403,730.51	5,613,999,445.38	
TOTAL GASTOS	86,004,728,464.66	79,589,326,418.59	
7 Cuentas de Cierre			
71 Cuentas de Cierre			
711 Cuentas de Cierre	12,336,096,251.20	12,457,998,992.91	
711 Cuentas de Cierre	12,336,096,251.20	12,457,998,992.91	
Total Cuentas de Cierre	12,336,096,251.20	12,457,998,992.91	
TOTAL CUENTAS DE CIERRE	12,336,096,251.20	12,457,998,992.91	
3142 Resultados del Ejercicio	12,336,096,251.20	12,457,998,992.91	

TEGUCIGALPA M.D.C. 01 DE NOVIEMBRE DE 2018

FIRMA:

NOMBRE:

CONTADOR GENERAL DE LA REPÚBLICA